
CORPO POLIZIA  MUNICIPALE -  SETTORE PROTEZIONE CIVILE  E 
COMUNICAZIONE OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016- 117.11 .0 . - 82

L 'anno  2016 i l  g io rno  30 del  mese d i  Dicembre  i l  sot tosc r i t t o  
Bel lenz i e r  Francesca  in  qual i t a '  d i  d i r i gen te  d i  Set to re  
Pro tez i one  Civ i l e  E Comunicaz ione  Opera t i va ,  ha adot ta t o  la  
Determinaz ione  Di r i genz ia l e  d i  segu i t o  r i po r t a t a .

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART 36 comma 2,  le t t e r a  a)  D.  LGS.VO 
50/2016  DEL SERVIZIO DI  RIMOZIONE,  TRASPORTO, CUSTODIA IN  CENTRI  
DI  RACCOLTA NONCHE’  DEMOLIZIONE,  SMALTIMENTO E ALIENAZIONE DEI  
VEICOLI  ABBANDONATI SUL TERRITORIO PER IL  PERIODO 01.01 .2017-
31.03 .2017 .

Adot ta t a  i l  30/12 /2016
Esecut i va  dal  03/01 /2017

30/12 /2016 BELLENZIER FRANCESCA

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



CORPO POLIZIA  MUNICIPALE
SETTORE PROTEZIONE CIVILE E COMUNICAZIONE OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016- 117 .11 . 0 . - 82

OGGETTO AFFIDAMENTO EX ART 36  comma  2 ,  l e t t e r a  a)  D.  LGS.VO 
50 /2016  DEL SERVIZIO DI  RIMOZIONE,  TRASPORTO,  CUSTODIA IN  CENTRI 
DI  RACCOLTA NONCHE’  DEMOLIZIONE,  SMALTIMENTO E  ALIENAZIONE DEI 
VEICOLI  ABBANDONATI  SUL  TERRITORIO PER  IL  PERIODO 01 .01 . 2 017 -
31 .03 . 2 017 .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vis t i :
- l ’ a r t .  107  de l  D.Lgs .  n .  267 /2000 ;
- g l i  ar t t .  77  e  80  de l l o  Sta t u t o  de l  Comune  di  Genova ,  appro -

va to  da l  Cons i g l i o  Comuna l e  con  de l i b e r a z i o n e  n .  72  de l  
12 .06 . 2 000  e  succe s s i v e  modi f i c h e  ed  in t e g r a z i o n i ,  che  di s c i -
p l i n a no  l e  funz i o n i  ed  i  compi t i  de i  Dir i g e n t i ;

- i l  D.  Lgs  n .  50 /2016 ;
- i l  D.  Lgs .  n .  165 /2001 ;
- l a  Legge  191 /2009 ;
- i l  Codic e  c iv i l e  (Reg i o  Decre t o  16  marzo  1942 ,  n .  262) ;
- i l  Rego l amen t o  d i  Contab i l i t à ;
- l ’ a r t .  163  c .  3  e  c . 1  de l  D.Lgs .  n .  267 /2000 ;
- l a  DGC n .  11 /2014 ;
- l a  D.G.C .  n .  404  de l  12 .11 . 2 0 09  rego l a n t e  l ’ u t i l i z z o  de l  Mer -

ca t o  Ele t t r o n i c o  d i  cu i  a l  D.P .R .  n .  101 /2002  per  gl i  acqu i -
s t i  di  ben i  e  se rv i z i  di  impor t o  in f e r i o r e  a l l a  sog l i a  comu -
ni t a r i a ;

- i l  D.P .R .  n .  207  de l  05 .11 . 2 0 10  “Rego l amen t o  di  esecuz i o n e  ed  
a t t u a z i o n e  de l  D.Lgs .  n .  163 /2006  “Codi c e  de i  Cont r a t t i ” ;

- Vis t o  i l  Decre t o  Legge  244  de l  30 /12 / 2 016  ar t .  5  comma 11  con  
i l  qua l e  è  s t a t o  d i f f e r i t o  a l  31  Marzo  2017  i l  t e rm in e  per  
l ’ a p p r o v a z i o n e  de i  documen t i  prev i s i o n a l i  per  l ’ e s e r c i z i o  
2017  e  au to r i z z a t o  au toma t i c amen t e  l ’ e s e r c i z i o  provv i s o r i o ;

Premesso  che  i  se rv i z i  d i :   
- r imoz i on e  e  smal t imen t o  di  ve i co l i  a  moto r e  o  r imor ch i  in  

ev id en t e  s ta t o  di  abbandono ,  pre s en t i  su  aree  pubb l i c h e  e  
pr i v a t e  de l  t e r r i t o r i o  comuna l e ,  a i  sens i  e  pe r  g l i  ef f e t t i  
de l l ’ a r t .  192  de l  D.  Lgs .  n .  152  de l  3  apr i l e  2006  e  ar t .  5  
de l  D.  Lgs .  n .  209  de l  24  g iugno  2003 ;

- r imoz i on e ,  cus t o d i a  t emporane a  e  smal t imen t o  d i  ve i co l i  a  mo-
to r e  o  r imor ch i  in  presun to  s ta t o  di  abbandono ,  pre s en t i  su  
aree  ad  uso  pubb l i c o  de l  t e r r i t o r i o  comuna l e ,  r i nv enu t i  da  

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



organ i  d i  po l i z i a  s t r a d a l e ,  a i  sens i  e  per  g l i  e f f e t t i  de l -
l ’ a r t .  1  de l  D.M.  22  o t t o b r e  1999  n .460 ,

          sono  ind i s p e n s a b i l i  per  es i g e n z e  d i  pubb l i c o  in t e r e s s e  e  
d i  pubb l i c a  s i cu r e z z a ;
Preso  at to  che :

- in  da t a  01 .12 . 2 015 ,  l ’Au t omob i l e  Club  I t a l i a  comuni c av a  v ia  
mai l  i l  r i c o no s c imen t o  de l l a  “demol i z i o n e  in  esenz i o n e ”  ex  
ar t .  3  Tabe l l a  Al l .  B D.P .R .  n .  642 /72  (e s en z i o n e  bo l l i  per  
provved imen t i  ado t t a t i  per  pubb l i c a  s i cu r e z z a )  e  Tabe l l a  ar t .  
4  D.  Min.  Fin .  de l  21 .03 . 2 013  (e s en z i o n e  emolumen t i  P.R .A .  
per  anno t a z i o n i  r i c h i e s t e  da  P.A .  per  f i n a l i t à  d i  pubb l i c o  
in t e r e s s e )  in  quan t o  “ l e  demol i z i o n i  di  ve i co l i  in  segu i t o  a  
bon i f i c h e  ambien t a l i  e f f e t t u a t e  d i r e t t amen t e  da  un’Au to r i t à  
ammin i s t r a t i v a  possono  es s e r e  as s im i l a t e ,  a i  f i n i  de l l a  r i -
ch i e s t a  in  esenz i o n e ,  a l l e  demol i z i o n i  d i  ve i co l i  d i s t r u t t i  
in  segu i t o  a  ca l ami t à  na tu r a l i  ed  ef f e t t u a t e  in  base  a  spec i -
f i c o  provved imen t o  de l l ’Au t o r i t à  comuna l e .  In  ques t i  cas i  è  
s t a t o  ammesso  i l  r i c ono s c imen t o  de l l ’ e s e n z i o n e  su l l a  base  di  
un  provved imen t o  de l l ’Au t o r i t à  comuna l e ,  che  ind i v i d u a  i  ve i -
co l i  d i s t r u t t i  e  ne  d i s pone  l a  demol i z i o n e ” ;

- in  a t t e s a  de l l a  de f i n i z i o n e  d i  nuove  t a r i f f e  da  par t e  de l l a  
Ci t t à  Metropo l i t a n a  d i  Genova  app l i c a b i l i  a l  se rv i z i o  in  og -
ge t t o ,  da  por r e  a  base  di  gar a  ,  e  de l l ’ e l e n c o  deg l i  au tode -
mol i t o r i  au to r i z z a t i  da l  Pre f e t t o  d i  Genova  per  l ’ a n no  2016  
per  l ’ i n d i z i o n e  d i  una  procedu r a  negoz i a t a ,  es s endo  nece s s a -
r i o  gar an t i r e  con t i n u i t à  a l  se rv i z i o ,  esegu i t o  in  modo  pun -
tua l e  ed  ef f i c i e n t e  da l  R.T . I .  Autodemol i z i o n i  Lampare l l i  
S .n . c .  e  Cance l l i e r i  Giuseppe  S. r . l . ,  con  DD  n .  2016 -
117 .11 . 0 . / 4  e  con  DD n .  2016 - 117 .11 . 0 . / 3 4  ven iv a  d i s po s t a  l a  
pro s e cu z i o n e  pr ima  f i no  a l  30 .06 . 2 016  e  po i  f i no  a l  
31 .12 . 2 016  de l  con t r a t t o  cron .  n .  2 /2013 ,  s t i p u l a t o  f r a  i l  
Comune  d i  Genova  ed  i l  R.T . I . ;

Cons idera t o  che :  
- a  Se t t emb r e  2016  perven i v a  l a  Del i b e r a  de l  Cons i g l i o  Metropo -

l i t a n o  –  Direz i o n e  Ambien t e  n .  32 /2016  con  l ’ a gg i o r n amen t o  
de l l e  t a r i f f e  app l i c a b i l i  a l  se rv i z i o ;

- a  Ot tob r e  2016  ven iv a  t r a sme s s a  a  ques t a  Direz i o n e  l ’O rd i n a n -
za  Pre f e t t i z i a  n .11802 / 2 015  Area  I I I  Bis  de l  03 /10 / 2 016  re l a -
t i v a  a l l ’ e l e n c o  de i  Cent r i  d i  racco l t a  au to r i z z a t i  per  l ’ a n no  
2016 ;

- in  da t a  15 /12 / 2 016  ven iv ano  app rova t e  l e  var i a z i o n i  a l  Bi l an -
c io  2017  e  2018  re l a t i v amen t e  a l  Capi t o l o  13051  “Rimoz ione  
ve i co l i  abbandona t i ” ,  neces s a r i e  a l l a  cope r t u r a  f i n an z i a r i a  
per  l ’ i n d i z i o n e  de l l a  procedu r a  negoz i a t a  per  l ’ a f f i d amen t o  
de l  se rv i z i o  in  ogge t t o  f i no  a l  31 .12 . 2 018 ;

- in  a t t e s a  de l l ’O r d i n a n z a  Pre f e t t i z i a  re l a t i v a  a l l ’ e l e n c o  de i  
cen t r i  di  racco l t a  au to r i z z a t i  per  i l  2017  e  ne l l e  more  de l l a  
pred i s p o s i z i o n e  deg l i  a t t i  propedeu t i c i  a l l a  ind i z i o n e  d i  una  
procedu r a  negoz i a t a ,  in  da t a  29 /12 / 2 016  s i  r i c h i e d e v a  v ia  pec  
a l  R.T . I .  Autodemol i z i o n i  Lampare l l i  S .n . c .  e  Cance l l i e r i  
Giuseppe  S. r . l .  l a  d i s pon i b i l i t à  a  pro s egu i r e  i l  se rv i z i o  per  
i l  pe r i o d o  01 /01 / 2 017 - 31 /03 / 2 017  ed  i l  R.T . I .  r i s p ond ev a  po -
s i t i v amen t e  ( al l e g a t o  1 ) ;

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



Ritenu to ,  qu ind i ,  in  cons i d e r a z i o n e  d i  tu t t o  quan t o  sop r a  s in t e t i -
camen t e  espos t o ,  neces s a r i o ,  a l  f i n e  d i  gar an t i r e  l a  con t i n u i t à  
de l  se rv i z i o ,  a f f i d a r e  a l  R.T . I .  Autodemol i z i o n i  Lampare l l i  S.n . c .  
e  Cance l l i e r i  Giuseppe  S. r . l .  i l  se rv i z i o  d i  cu i  a l l ’ o g g e t t o  per  
i l  pe r i o d o  01 .01 . 2 017  –  31 .03 . 2 017 ,  pe r  l ’ impo r t o  mass imo  di  Euro  
13 .000 , 0 0  (o l t r e  IVA a l  10%) ,   ex  ar t .  36  comma  2  l e t t .  a  de l  
D.Lgs .  50 /2016” ;

Accer t a t o  che  
- i l  pre s e n t e  a t t o  r i s u l t a  rego l a r e  da l  pun to  di  v i s t a  t e c -

n ico ,  come  pre s c r i t t o  da l l ’ a r t .  49  c .  1  de l  D.  Lgs .  n .  
267 /2000 ;

- i  pagamen t i  cons eguen t i  a l  pre s en t e  provved imen t o  sono  compa -
t i b i l i  con  i  re l a t i v i  s t an z i amen t i  di  cas s a  de l  Bi l an c i o  e  
con  l e  rego l e  d i  f i n an z a  pubb l i c a ;

- l ' a c q u i s t o  in  ogge t t o  non  r i e n t r a  ne i  l im i t i  di  spes a  di  
cu i  a l l a  l egge  122 /2013 .

Tut t o  quan t o  sop r a  premes so

DETERMINA

1 . di  af f i d a r e ,  a i  sens i  de l l ’ a r t .  36  comma 2  l e t t .  a)  de l  D.Lgs .  
50 /2016 ,  pe r  quan t o  sop r a  desc r i t t o ,  da l  01 /01 / 2 017  a l  
31 /03 / 2 017  a l  R.T . I .  Autodemol i z i o n i  Lampare l l i  S.n . c .  (C .B  
49822)  e  Cance l l i e r i  Giuseppe  S. r . l .  (C .B .  30996)  i l  se rv i z i o  
d i  r imoz i o n e ,  t r a s p o r t o ,  cus t o d i a  in  cen t r i  d i  rac co l t a ,  nonché  
demol i z i o n e ,  smal t imen t o  e  a l i e n a z i o n e  de i  ve i co l i  abbandona t i  
su l  t e r r i t o r i o  comuna l e ,  a l l e  medes ime  cond i z i o n i  de l  con t r a t t o  
cron .  n .  2 /2013 ;

2 . di  impegnare ,  per  t a l e  se rv i z i o ,  l a  somma  comple s s i v a  di  Euro  
14 .300 , 0 0  ( IVA 10% inc l u s a )  a l  Capi to l o  13051  de l  Bi l an c i o  2017  
“Rimoz ione  ve i co l i  abbandona t i ”  C.d .C .  800 .629  P.d .C .  U 
1 .3 . 2 . 1 5 . 0 0 4  Cod.  Siope  1332  CIG:  Z151CC31F6  ( imp.  2017 /1757 ) ;

3 . di  demandare  a l l ’U f f i c i o  Economato  de l  Corpo  d i  Pol i z i a  Munic i -
pa l e  l a  d i r e t t a  l i q u i d a z i o n e  de l l a  spes a  median t e  emis s i o n e  d i  
r i c h i e s t a  di  manda t i   mod.  M1/Rag ,  ne i  l im i t i  d i  spes a  d i  cu i  
a l  pre s e n t e  provved imen t o ,  a i  sens i  de l l ’ a r t .  54  de l  v igen t e  
Rego l amen t o  d i  Contab i l i t à ;

4 . di  dare  at to  che :
- l ’  impegno  è  s t a t o  as sun t o  ne i  l im i t i  de l l ’ a r t .  163 ,  c .  1 .  de l  

D.Lgs .  n .  267 /2000 ,  con  r i f e r i me n t o  a l l ’ a r c o  t empora l e  di  ope -
ra t i v i t à  de l l ’ e s e r c i z i o  provv i s o r i o ,  a i  sens i  de l  Decre t o  Legge  
244  de l  30 /12 / 2 016  ar t .  5  comma 11  con  i l  qua l e  è  s t a t o  d i f f e -
r i t o  a l  31  Marzo  2017  i l  t e rm in e  per  l ’ a p p r o v a z i o n e  de i  docu -
ment i  prev i s i o n a l i  per  l ’ e s e r c i z i o  2017  e  au to r i z z a t o  au toma t i -
camen t e  l ’ e s e r c i z i o  provv i s o r i o ;

- l a  sudde t t a  spes a  r i e n t r a  ne l l ’ amb i t o  de l l e  a t t i v i t à  i s t i t u z i o -
na l i ,  non  f r a z i o n a b i l e ;

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



- t r a t t a s i  di  spes a  obb l i g a t o r i a ,  l a  cu i  manca t a  ef f e t t u a z i o n e  
compor t a  danno  economico / f i n a n z i a r i o  a  ca r i c o  de l l e  c iv i c h e  f i -
nanze ;

- i l  pre s e n t e  provved imen t o  è  s t a t o  reda t t o  ne l  r i s p e t t o  de l l a  
norma t i v a  su l l a  tu t e l a  de i  da t i  per s ona l i ;

- l ’  impegno  è  s t a t o  as sun t o  a i  sens i  de l l ' a r t .  183  c .  1   D.Lgs .  
267 /2000 ;

5 . di   aver  ver i f i c a t o  l ’ i n s u s s i s t e n z a  d i   s i t u a z i o n i   d i  con f l i t -
to   d’ i n t e r e s s e   a i   sens i   de l l ’ a r t .  42  de l  D.Lgs . 5 0 / 2 0 16  e  
de l l ’ a r t .   6  b i s  de l l a  Legge  241 /1990 .

  
I l  Dir i g e n t e                   
  
Dot t . s s a   France s c a  Bel l e n z i e r

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016 - 117 .11 . 0 . - 82
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO EX ART 36  comma  2 ,  l e t t e r a  a)  D.  LGS.VO 50 /2016  DEL 
SERVIZIO  DI  RIMOZIONE,  TRASPORTO,  CUSTODIA IN  CENTRI  DI  RACCOLTA 
NONCHE’ DEMOLIZIONE, SMALTIMENTO E ALIENAZIONE DEI VEICOLI ABBANDONATI SUL TERRITORIO PER IL PERIODO 
01.01.2017-31.03.2017.

Ai  sens i  e  per  g l i  ef f e t t i  de l l ’ a r t i c o l o  183 ,  comma 7,  D.L.gs  
267 /2000  e  s . s .m  .  s i  appone  v i s t o  di  rego l a r i t à  contab i l e  
at t e s t a n t e  la  coper tu ra  f inanz i a r i a .

I l  Respons ab i l e  de l  Serv i z i o  
Finanz i a r i o

Dot t . s s a  Magda  Marches e

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e




